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FRIGYES 
királyi herceg 

meghalt
MAGYARÓVÁR, dec. 30.

Frigyes királyi herceg szerda reggel
meghalt.
A magyaróvári királyi hercegi palota 

hatalmas csarnokát fekete drapéria dí­
szíti, lobogó kandeláberek között áll a  ra­
vatal, amelyen a  régi monarchia hadsereg- 
főparancsnokának, Frigyes királyi herceg­
nek elfáradt teste pihen és várja, hogy 
visszaadják öt az anyaföldnek, amelyet a 
Világháborúban, mint az egyik leghatalma­
sabb hadsereg főparancsnoka védelmezett. 
Oda fogják tenni a  koporsóra a  tábornoki 
föveget, a kardot és a marsallbotot, ame­
lyek az elhunyt királyi herceget életében 
mint hatalmi jelvények díszítették. Egy da­
rabokra szakított hatalmas birodalom né­
pei pedig kegyelettel és fájó emlékektől 
megtörtén tekintenek a magyaróvári rava­
talra. Végigvonul a magyar lelki szemek 
előtt is a  világháború képe, felrajzanak 
ezernyi emlékek, mert hiszen az^a férfiú, 
akit most a halál elragadott, a legnagyobb 
események középpontjában állott.

Úgy ismerte Frigyes királyi herceget a 
magyar nép, mint kiváló, jóságos és vitéz 
katonát. De úgy is él a Dunántúl emléke­
zetében, mint az áldott magyar föld egy 
darabjának ura, mint földesúr, aki sok jót 
te tt ebben a minőségében, földjén pedig 
mintaszerűen gazdálkodott. Igyekezete 
mindig az volt, hogy kiválót termeljen és 
intenziv gazdálkodással minél több mun­
kás kéznek adjon munkaalkalmat és ke­
nyeret. I t t  élt a királyi herceg közöttünk, 
a  magyar földön és mi őt is, családját is

magunkénak tekintettük. Az uralkodóház- 
nak úgynevezett magyar szárnyához ta r­
tozott és a  forradalmak után az új magyar 
közéletben is ezen a jogán lett a  felsőház 
tagjává.

Ott láttuk Frigyes királyi herceget né­
hány évvel előbb elhunyt feleségével 
együtt minden magyar nemzeti, társadalmi 
megmozdulás élén, amely megmozdulásnak 
célja a szociális érdekek szolgálata és 
előbbrevitele volt. A köztudatban nem is 
úgy él emléke, mint az osztrák és magyar 
háborús haderők legfőbb parancsnokáé, 
hanem mint előkelő dunántúli földesúré, 
aki gyökeret vert a magyar talajban és 
szimpátiát tudott kelteni a magyar lelkek­
ben.

A háború és forradalmak után Frigyes 
királyi herceg még inkább szoros köteléke­
ket fűzött önm.aga és a magyar rög közé. 
Csodálatosan beleélte magát a megválto­
zott viszonyokba, feleségének, Izabella ki­
rályi hercegassronynak 1931-ben történt 
halála óta pedig valósággal spártai egy­
szerűségű életet élt földbirtokán. Kerülte a 
fényt, kerülte a nyilvánosságot, az ünne. 
peltetést. A fény és pompa most ravatalát 
látogatják meg, m ert híven a katonai sza­
bályzathoz, a legnagyobb pompával és 
dísszel fogjuk eltemetni a királyi vérből 
származó tábornagyot, a nagy idők tanú­
ját, a súlyos kötelességét mindig emberi 
szeretettel teljesítő katonát és a magyar 
föld egyik szociális érzésekkel telített ki­
válóan gazdálkodó birtokosát

Frigyes királyi herceg élete  
és munkássága

Frigyes királyi herceg 1856 június ne­
gyedikén Károly Ferdinánd királyi herceg 
és Erzsébet királyi hercegnő, Palatinvs 
József királyi herceg leányának második 
fiaként született-

Békében
Miként házának többi tag ja  is, ő is a ka­

tonai életpályát választotta hivatásának. 
Pályafutását 1871-ben az insbrucki csá­
szárvadászoknál hadnagyként kezdte meg, 
két év múlva főhadnagy, 1875-ben száza­
dos, 1877-ben őrnagyként a 25-ös gyalog­
ezredhez helyezik. Egy évvel később alez­
redessé léptették elő, ugyanakkor áthelye­
zik a 13-ik gyalogezredhez. Egy évvel ké­
sőbb átveszi az ezredparancsnokságot, 
maid mikor rövidesen ezredessé lép elő, a 
J 8-ik gyalogezred parancsnokává nevezik 
ki. Két évvel később, amikor vezérőr­
naggyá léptetik elő, átveszi a 27-ik gyalog­
brigád vezetését. 1889-ben az 5. pozsonyi 
hadtest parancsnokává nevezik ki, 1894- 
ben lép elő táborszernaggyá.

1882-ben telepedett meg Pozsonyban fe­
leségével, Kroy-Dülmen Izabella hercegnő­
vel. Az összeomlásig éltek itt. Frigyes ki- I 
rályi herceg és Izabella királyi hercegasz- I 
szony óriási népszerűségnek örvendtek Po­
zsonyban. Izabella királyi hercegasszony, 
akinek családfája az Arpádházig nyúlik 
vissza, csakhamar fővédnöke lett a  Ma­
gyar Háziipar Egyesülésnek. A család tel­
jesen magyar jellegű háztartást vezetett t 
minden magyar megmozdulásban résztvett. 
Élén álltak a magyar társadalmi életnek,

s palotájuk kapuja állandóan nyitva volt 
a magyar társaság számára.

Gyermekek
A rendkívül boldog családi életből kilenc 

gyermek származott, akik közül kettő, 
Hathatta és Stefánia korán meghaltak. 
Gyermekeik: Albrecht királyi herceg, Má­
ria Krisztina királyi hercegnő, Salm-Salm 
herceg özvegye, Mária Anna királyi her­
cegnő, Elias Bonrbonrpárma, herceg fele­
sége, Mária Henriette Hohenlohe Schil- 
lingsfürst herceg felesége, Gabriella ki­
rályi hercegnő, Izabella Mária királyi her­
cegnő, Mária Alice királyi hercegnő, Wald- 
both-Bassenheim Frigyes báró felesége. 
A gyermekek magyar nevelésben részesül­
tek.

A hercegi család igen élénk táx'sadalmi 
életet élt és a hatalmas bélyei uradalom, 
amelyet Frigyes királyi herceg Albrecht 
királyi hercegtől örökölt, Európa legelőke­
lőbb urainak volt találkozóhelye. I t t  látta 
vendégül Frigyes királyi herceg tobbizben 
a néniét császárt.

Frigyes királyi herceg rendkívül nagy 
katonai elfoglaltsága ellenére is, elvállalta 
a Magyar Vöröskereszt és a Magyar Kár­
pát Egyesület fővédnökéégét. Mind a két 
egyesület tökéletes mértékben' kifejlődött 
fövédnöksége alatt.

A királyi herceg udvarában volt udvar­
hölgy Chotek Zsófia grófnő. I t t  látta meg 
Ferenc Ferdinánd trónörökös, aki később 
házasságra lépett vele.

A haderő főparancsnoka
A világháború kitörésekor a Monarchia 

haderejének főpccmncsnoka lett. Lankadat­
lan szorgalommal és nagy szakértelemmel 
iTeschenbol vezette a legnehezebb hadmoz- 
tíulatokat. Parancsnoksága alatt a ragyogó 
győzelmek egész sorozata következett be, 
amelyek az osztrák-magyar hadsereg törté­
netének dicsőségét, öregbítik. Már a há­
ború első évében vezérezredessé, majd tá­
bornaggyá nevezte ki a király. Megkapta 
a legnagyobb osztrák-magyar kitüntetése­
ket, a német császár részéről a gyémántos 
I. osztályú vasikeresztet és az I. osztályú 
Pour le Merite érdemrendet,

Ferenc József halála után visszalépett 
állásából. A háború utolsó két esztendejét 
legnagyobbrészt magyarországi birtokain 
töltötte. Az összeomlás után Svájcba köl­

tözött, ahonnan közvetlen a kommunizmus 
megszűnése után visszatért Magyaror­
szágra és átvette magyaróvári birtokának 
vezetését, amely csakhamar mintabirtok 
lett. Bélyei birtokainak nagyrészét a jugo- 
szlávok, tescheni mintagazdaságának nagy 
részét a csehek elkobozták.

Frigyes királyi herceg legnagyobbrészt 
részben Budapesten, részben magyaróvári 
birtokain tartózkodott. Lelkes előmozdí­
tója volt núiidin jótékony és szociális ak­
ciónak. 1933-ban például Gömbös minisz­
terelnök óhajának megfelelően 391 u j mun­
kást vett fel minta gazdaságába.. Frigyes 
királyi herceg tagja volt a felsőháznak, de 
a politikai éleiben m m  vett részt.

A  magyar nemzetnek a királyi hercegi
család iránt érzett nagy szeretető fényes

formában jutott kifejezésre a királyi her­
cegi pár aranylakodalma alkalmából. A ro­
konérzésnek, a szeretetnek és őszinte tisz­
teletnek nagyarányú megnyilvánulásának 
hatása alatt Frigyes királyi herceg a kor­
mányzóhoz intézett írásban fejezte ki kö­
szönetét a magyar nemzet iránt. Ugyan­
ebből az alkalomból a kormányzónak a ma­
gyar Nemzeti Muzeum számára rendkívül 
értékes művészeti tárgyakat ajándékozott,

őszinte nagy részvétet keltett Izabella. 
királyi hercegnő 1931-ben bekövetkezett ha­
lála. A hercegasszony Budapesten igen 
nagyszabású emberbaráti tevékenységet 
fe jte tt ki. ö  ajándékozta, a városnak Szent 
Imre szobrát is. Frigyes királyi herceg kí­
vánságára a hercegasszonyt a budai Koro- 
názó Mátyás-templomban az árpádházi ki­
rályok hamvai mellé helyezték örök nyuga­
lomra.

Ez év júniusában ünnepelte Frigyes ki­
rályi herceg nyolcvanadik születésnapját a 
legteljesebb szellemi és testi erőben. Ekkor 
mind a magyar társadalom, mind az oszt­
rák hadsereg lelkesen fejezte ki tiszteletét 
iránta. A kormányzó a tizennyolcadik hon­
véd gyalogezred tulajdonosává nevezte ki.

Betegsége és halála
Frigyes királyi herceg körülbelül há­

rom hónappal ezelőtt betegedett meg in­
fluenzában és bronchitisben, vadászat köz­
ben, Karapancsán, gyönyörű fekvésű va­
dászterületén. Október vége felé azonban 
annyira javult az állapota, hogy vissza­
utazhatott Magyaróvárra, ahol Weisz 
Gyula dr., a királyi herceg háziorvosa ke­
zelte. Később tüdőgyulladás lépett fel, de 
állapota időnkint annyira megjavult, hogy 
nagyobb sétákat is tehetett birodalmában.

Állapota stagnált December közepe tá­
ján már úgy látszott, hogy a királyi her­
ceg s z ív ó s  természete legyőzi a betegséget 
Gabriella királyi hercegnő állandóan bete­
geskedő aty ja  mellett tartózkodott

Tíz nappal ezelőtt megvizsgálta Herczog 
egyetemi tanár is, aki megállapította, hogy 
a bronchitis szünöben van, de a szive gyen­
gül.

Tudta, hogy meghal
A karácsonyi ünnepek alkalmával a csa- 

. Iád több tagja látogatta meg a beteget 
Albrecht királyi-herceg, Izabella Mária ki­
rályi hercegnő és Hohenlohe hercegék is 
Mayyaróvárott töltötték az ünnepeket. A 
királyi herceg ekkor kitűnően érezte ina- 
gát. Jókedvűen beszélgetett gyermekeivel, 
úgyhogy m ár mindenki arra  gondolt, hogy 
talán már teljesen egészséges. A z  uradalom, 
minden tisztviselője és munkása megköny- 
nyebbülten fellélegzett. Albrecht királyi 
herceg hétfőn este vissza is té rt a fővá­
rosba.

Kedden este azonban a beteg állapota, 
hirtelen rosszabbodott, de az éjszakát 
mégis nyugodtan töltötte. Szerda reggel 
aránylag jól érezte magát, szokása szerint 
hét órakor felkelt, felöltözött. Nyolc óra 
után hirtelen szívbénulás érte és meghalt.

Frigyes királyi herceg tudta, hogy meg 
fog halni, pillanatig sem áltatta magát a 
javulás tüneteivel. Meg volt győződve, 
hogy a tüdőgyulladás és bronchitis végezni 
fog vele s nyugodtan nézett szembe a ha­
lállal.

Gyakran mondogatta környezetének, 
hogy m ár nem sok ideje van hátra. Kará­
csony előtt két héttel meggyónt, megáldo­
zott és felvette az utolsó kenetet. Amikor 
állapota megengedte és nagyobb sétákat 
te tt uradalmában, ezek már a búcsú sétái 
voltak.

A r é s z é t
A halál hire mélységes megdöbbenést 

keltett mindenfelé. A kastélyba özönével 
érkeznek a részvétnyilatkozatok, az ország­
ból és külföldről. ^

A kormányzó részvéte
Horthy Miklós Magyarország kormány­

zója a mai nap folyamán részvétét fejezte 
ki Albrecht királyi hercegnek atyja, F ri­
gyes királyi herceg tábornagy elhunyta al­
kalmából.

A kormány részvéte
Rőder Vilmos, a miniszterelnöki teendők 

ideiglenes ellátásával megbízott honvédelmi 
miniszter a következő táviratot intézte 
Albrech királyi herceghez:

Albrecht királyi herceg őfenségének.
A magyar királyi kormányt mélyen meg­

rendítette Királyi Fenséged fenkölt em­
lékű édesatyja, Frigyes királyi herceg tá­
bornagy ur, a fekőház tagja, a kiváló had­
vezér halálának hire.

Frigyes királyi herceg tábornagy ur 
őfenségére, mint a világháború érdemek­
ben gazdag kitűnő hadvezérére az egész 
■magyar nemzet mindig osztatlan megbecsii■ 
léssel és hódolatteljes mély tisztelettel te­
kintett fel. Személyében nemcsak a kitűnő 
hadvezért és katonát, hanem a kiváló em 
berben és hazafiban összpontosult kima­
gasló férfiú erényeket is tisztelte. .

Frigyes királyi herceg halála nem egye­
dül Fenségednek és családjának pótolha- 
tat vesztesége, hanem az egész magyar 
nemzeté, amely benne igaz barátját és 
őszinte jóakaróját vesztette el.

Engedje meg . királyi Fenséged, hogy 
Fenségednek és gyászhaborult családjának 
mély fájdalmában a magyar királyi kor­
mánnyal és az egész országgal együtt osz- 
tozha-ssam és valamennyiünk nevében őszin­
tén átérzett igaz részvétemnek adhassak 
kifejezést.

Räder Vilmos,
gyalogsági tábornok, 

a miniszterelnöki teendők 
ideiglenes ellátásával meg­
bízott m. kir. honvédelmi 

miniszter.

A miniszterelnök
r é s z  i é t é

Darányi Kálmán miniszterelnök a követ­
kező táviratot intézte Albrecht királyi her­
ceghez :

Albrecht királyi herceg őfenségének.
Mély megilletődéssel értesültem Királyi 

Fenséged nagynevű édesatyjának. Frigyes 
királyi herceg tábornagy ur őfenségének, 
a felsőház tagjának, a világháború érdem­
dús, babérokkal övezett kitűnő hadvezéré­
nek szomorú elhunytéról.

Engedje meg Királyi Fenséged, hogy
Fenségeddel és fenkölt családjával együtt

gyászolva, mélyen átérzett őszinte részvé­
temnek adhassak kifejezést.

Mély bánatában Királyi Fenségednek bi­
zonyára vigasztalásul fog szolgálni, hogy 
megboldogult édesatyjának, a magyar nem­
zet igaz barátjának emlékét minden magyar 
ember őszinte hálával, igaz nagyrabecsü­
léssel és hazafias kegyelettel fogja meg. 
őrizni.

Darányi Kálmán dr., 
m. kir. miniszterelnök.

Darányi Kálmán miniszterelnök és fele­
sége külön részvéttáviratot intézett az el­
hunyt Frigyes királyi herceg tábornagy 
gyermekeihez, Albrecht királyi herceghez, 
Gabriella királyi hercegnőhöz és Waldbott- 
Bassenheim Frigyesné báróné, Alice királyi 
hercegnőhöz.

A kultuszminiszter 
távirata

Hóman Bálint vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a következő táviratot intézte Al­
brecht királyi herceghez:

Albrecht királyi herceg őfenségének, Ma­
gyaróvár.

Mély megrendüléssel értesültem fenséges 
atyja haláláról. A megboldogult mint had­
vezér és a magyar közélet kiváló alakja fog  
történelmünkben továbbélni. Fogadja Ki­
rályi Fenséged e súlyos megpróbáltatások 
idején íegőszintébb részvétem és együttér­
zésem kifejezését.

Hóman Bálint,
m. kir. vallás- és közoktatásügyi 

miniszter.

A felsöház ré zvéte
Széchenyi Bertalan gróf, a felsőház el­

nöke Frigyes királyi herceg elhunyta alkal­
mából meleghangú részvétiratban fejezte ki 
a felsőhöz, valamint a maga részvétét 
Albrecht királyi hercegnek.

IBiklas elnök 
részvéttávirata

BECS, dec. 30.
Miklós szövetségi elnök Frigyes királyi 

herceg tábornagy elhunyta alkalmából me­
leghangú részvéttávi rabot küldött Albrecht 
királyi hercegnek Magyaróvárra és Jenő 
királyi herceg tábornagynak Gumpolds- 
kirchenbe.

Bécs gyásza
BECS, dec. 30.

Frigyes királyi herceg váratlan halálának 
hire mély hatást keltett Bécsben. A déli la­
pok első oldalon közük a halálhírt és F ri­
gyes királyi herceg gyászkeretes arcképét. 
Részletesen ismertetik a királyi herceg
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életrajzát és megemlékeznek arról, hogy leg- 
1 utóbb 80. születésnapja alkalmából járt 
1 Bécsben, ahol szeretettel fogadták s meleg 

ünneplésben részesítették.

A bécsi sajtó az elhunyt 
királyi hercegről

BECS, dec. 30.
Az estilapok vezércikkekben vesznek bu- 

1 fcsut Frigyes királyi hercegtől és behatóan 
méltatják az elhunyt kir. herceg hadsereg- 
főparancsnoki működését. Rámutatnak arra, 
hogy nemes lelki tulajdonságainál és kiváló 
tapintatánál fogva Frigyes kir. herceg a 
legnehezebb helyzetekben, is el tudta hárí- 

• tani a súrlódásokat a katonai és polgári 
hatóságok között.

Az elhunyt kir. hercegnek a mai Ausztria 
területén értékes vagyontárgyai voltak. így  

. hitbizomány formájában az ő tulajdonához 
tartoztak a bécsi Albertina világhírű kép- 
zőmüvészeti gyűjteményei, azonkívül két 

- értékes palota. A királyi hercegnek Ha- 
imsch-utcai volt palotájában ma az osztrák 
népjóléti minisztérium hivatalos helyiségei 
vannak. Ezek a vagyontárgyak, mint a la­
pok írják, nem tartoznak azok közé, ame­
lyeknek visszaadásáról a legutóbb hozott 

. Habsburg-törvények alapján tárgyalások 
indultak meg.

Egyházi zene a katolikus 
templomokban évvégén, 
újévkor és vasárnap

A budavári koronázó főtemplom énék* és 
zenekara Újév napján d. e. 10 órakor Vavri- 
necz: Karácsonyi miséjét adja elő. Vasárnap 
d. e. 10 óraikor Demény Dezső:- Szegedi misé­
jét adja elő az ének- és zenekar. — A Szent 
István Bazűilcában az éwégi hála adó isten- 
tisztelet csütörtökön este 6 órakor kezdődik 
és azon szentbeszédet Witz Béla pápai kama­
rás, a templom plébánosa mondja. Újév nap­
ján d. e. 10 órakor Demény: Missa Pastora- 
lis-át, vasárnap pedig Beliczay: F-dur mi­
séjét adja elő az ének- és zenekar. — A bel­
városi főplébániatemplomban az év végi hála­
adás csütörtökön este 6 órakor - kezdődik. 
Újév napján d. e. 10 órakor Kcreszty Jenő: 

miséjét adja elő az ének- és zenekar. 
ixámap d. e. 10 órakor R. Bibi: F-dur mi­
ét adja elő az ének- és zenekar. — A ász­
éi pIÁb&n.iatemplombar. Újév napján d. e. 
órakor az énekkar Halmos László: Szent 

zászló miséjét énekli. Vasárnap d. e. 10 óra­
kor Demény Dezső: Szent Imre miséjét adja1 
elő az énekkar. — A Fordinánd-t.érk plébánia­
templomban Újév napján d. e. 10 órakor az 
Árpádházi B. Margit Vegyeskar Grober: 
G-dur miséjét adja elő, vasárnap d. e. 10 
Órakor pedig Kempter: G-dur miséjét. — Az 
erzsébetvárosi plébániatemplomban Újév nap­
ján reggel fél 7 óraikor szentséges nagymise, 
d.. e. 8 és 9 órakor orgonás kismise Tesz. A 
10 órai nagymisét népénekekkel kísérik. A 
déli 12 órai szentmise alatt az énekkar Sztára 
József: Karácsonyi miséjéből ad elő részle­
teket. Vasárnap a 12 órai mise alatt H. 
Huber: g-moll miséjéből ad elő részleteket az 
egyházi énekkar. — A józsefvárosi plébánia­
templomban az éwégi hálaadó istentisztele­
ten, amely csütörtökön este 6 órakor kezdő­
dik, Blieszner Ágoston prépost, plébános 
mondja a szentbeszédet. — A pálosok Nagy­
asszonyunk Szikla templomában csütörtökön 
este 6 órakor kezdődik az éwégi hálaadás 
Te Deummal. Újév napján d. e. 10 órakor 
népénekes nagymise lesz. Fél 12 órakor a 
templom énekkara Böbl E.: Karácsonyi mi­
séjét, d. e. fél 12 órakor a templom énekkara 
régi karácsonyi énekeket ad elő.

Kritikus
a vádlottak padján

A  MéAes-tanács szerdán tárgyalta Ba­
lázs Piri László múzeumi segédőr ügyét, 
aki ellen Szántó Mária festőmüvésznő fel­
jelentésére sajtó utján elkövetett rágalma­
zás és becsületsértés vétsége címén indult 
meg az eljárás. A feljelentés szerint Ba- 

. lázs Piri László, mint egy napilap művé­
szeti kritikusa cikkben foglalkozott a fes- 
tőmüvésznőnek a Műcsarnokban kiállított 
képeivel és többek között ezeket írta: „A 
beállítás, a hangulati elemek változatossága 
mellett is meg kell állapítanunk, hogy 
Szántó Mária ezen művei azon a borotva­
élen mozognak, mely határa a művészi el­
gondolásnak és a pornográfiának”.

Balázs Piri László tagadta bűnösségét. 
Védekezésében azt adta elő, hogy ő, mint 
kritikus, magyar keresztény szellemben 
írja cikkeit és ezúttal sem lépte túl a jo­
gos kritika határait Egyébként sem állí­
totta azt hogy Szántó Mária kepei pornog­
rafikusak. Kérte a valóság bizonyításának 
elrendelését Farkas Zoltán dr. védő indít­
ványozta hogy a törvényszék kérje ki az 
Országos Irodalmi és Művészeti Tanács 
véleményét atekintetben, hogy a kiállított 
képek kiválthatták-e azt az érzést a kritikus­
ból, amely kritikájában megnyilánuL Rózsa 
Andor dr., a sértett jogi képviselője nem 
ellenezte a bizonyítást s ellenbizonyítékokat 
jelentett he. Kérte Paar Géza miniszteri 
tanácsosnak, a Műcsarnok főtitkárának, 
Karlovszky Bertalannak, Márton Ferenc­

nek és más művészeknek tanúként való ki­
hallgatását. Indítványozta Nékám Ferenc 
dr. egyetemi tanár kihallgatását is, aki fel­
hívta Szántó Máriát, hogy képeit állítsa ki.

Rövid tanácskozás után a törvényszék el­
utasította az indítványokat, majd a perbe­
szédek után Balázs Piri Lászlót bűncselek­
mény hiányában felmentette az ellene 
emelt vád alóL A megokolás szerint sem 
személyében, sem becsületében vagy társa­
dalmi értékelésében nem bántotta, nem

sértette Szántó Máriát. A cikk nem állítja 
azt, hogy Szántó Mária képei pornografi­
kusok volnának és á kritika nem tartalmaz 
semmi olyant, amely lealacsonyító volna a 
művésznőre, őt közmegvetésnek tenné ki. 
A törvényszék megítélése szerint éppen el­
lenkezőleg maga a vádlott elismeri kritiká­
jában százszázalékosan Szántó Mária mű­
vészetét.

A felmentés miatt a sértett és ügyvédje 
fellebbeztek.

A BUDAPESTI HÍRLAP
előfizetői és olvasói részére

biztosítási osztályt
állít fel

Az újság hivatásszerű munkája régeb­
ben kimerült abban, hogy ismertette olva­
sóival a világ eseményeit. Az életviszonyok 
változása napról-napra súlyosabb terheket 
rak vállainkra, a világnézetek harca nagy­
mértékben kifejlesztette az egymásrautalt­
ság érzését Ezekben az időkben az újság 
már nem egyszerű regisztrálója az esemé­
nyeknek, hanem barátjává, segítőtársává 
lett az előfizető lapolvasók nagy táborá­
nak, nagy családjának.

Állandóan figyeljük a viszonyok alakulá­
sát és minden törekvésünk arra irányul, 
hogy lapunk az előfizetők és olvasók nagy 
családjában teljesíthesse feladatát és min­
denkor kielégíthesse az előfizetők és olva­
sók vele szemben támasztható igényeit. Ez 
a törekvésünk hívta életre a megindulása 
óta rendkívüli sikerrel működő utazási iro­
dánkat. A középosztály, részére az utazás 
elérhetetlen álom volt. Ma már az össze­
tartás, a szervezés révén előfizetőink és ol­
vasóink részére olcsóbbá és így elérhetővé 
tettük a legszebb utazásokat.

Mos»t az 1937. év kezdetével ismét új 
gondolattal lépünk előfizetőink és olva­
sóink elé:

Biztosítási osztályt létesítünk elő­
fizetőink és olvasóink részére.

... A kultúra emelkedésének természetes kö­
vetkezménye volt többek között a biztosí­
tási eszme nagyarányú térfoglaláea is. A 
nehéz viszonyok közt az értékeknek a pusz­
tulástól való megóvására a legjobb mód a 
biztosítás. Gondoskodás a családról, a

kérdésekből látjuk, hogy előfizetőink, ol. 
vasóink nagy része biztosítási kérdésekben 
nem eléggé tájékozott- Ez nem is csoda, 
mert úgyszólván hétről-hétre jelennek meg 
rendeletek, a biztosítási joggyakorlat ál­
landóan fejlődésben van s igy a feltett 
kérdésekre tárgyilagos felvilágosításokat 
adni igen nehéz.

Ezért létesítettük előfizetőinknek és ol­
vasóinknak szolgálatára a

Biztosítási osztályt
Mit nyújtunk Biztosítási osztályunk 

útján?
1. Szakszerű és tárgyilagos felvilágo­

sítást minden hozzánk intézett biztosí­
tási kérdésben, vagy biztosítási rova­
tunkban, vagy bélyegzett válaszboríték 
ellenében levélben.

2. Vállaljuk a közvetítő szerepet, 
hogy előfizetőink és olvasóink biztosí­
tási szükségleteiket a legolcsóbb díjak 
és legkedvezőbb feltételek mellett ki­
elégíthessék.

3. Kiküldött tisztviselőink előfize­
tőinknek az ő egyéni viszonyaikhoz 
simuló és jövedelmükkel arányban álló 
biztosítási módozatokat fognak aján­
lani.
Amikor útjára bocsátjuk
Biztosítási osztályunkat és Biztosí­

tási Üzenetek
rovatunkat, kérjük előfizetőinket, fogad­
ják törekvéseinket szeretettel, támogassa­
nak ebben minket, hogy ez a kezdeménye-

nyugdíj pótlása, az anyagi javák megóvása I zésünk is láncszem legyen, amely szoro- 
elemi csapások esetére, ma már általános | sabbra fűzi a lap és az olvasók közötti csa- 
szükséglet. A hozzánk tömegesen érkező | ládi, baráti köteléket.

Hajsza az ellopott rádium után
Jelentettük, hogy a FrigyessyÄ näka kert­

jében megtalálták a  vaskazettát, amely­
ben az ellopott rádiumot tartották, majd 
gyors egymásután megkerült két tubus, 
amelyekben 25—25 milligram rádium volt. 
Az 50 milligram rádium megkerülése elég 
volt ahhoz, hogy a rádiumkezelés újra 
megkezdődjön. Ettől függetlenül termé­
szetesen tovább keresik a még hiányzó 
175 milligram rádiumot és teljes erővel 
folyik a nyomozás a tolvaj kézrekeríté- 
sére.

Kedden több előállítás történt. Az elő­
állított emberek azonban valamennyien

alibit igazoltak és elbocsátották őket a fő- 
kapitányságról. A nyomozás során fel­
merült egy fiatalember neve. Tanúként 
akarták kihallgatni, de nem találták a 
lakásán, mert —  mint megírtuk —  néhány 
nappal ezelőtt elköltözött hazulról. Hozzá­
tartozói elmondották, hogy összeveszett a 
feleségével és december 21-ike óta nem 
jött haza. A rendőrség most rádiogramot 
bocsátott ki, amelyben keresi a fiatal­
embert. Semmivel sem gyanúsítják, csak 
azért van szükség a kikérdezésére, mert 
arra gondolnak, talán valami adatot szol­
gáltathat a nyomozás számára.

Sárga-pörök 
a törvényszéken

Sárga Fereucné, a szüleitől tar» 
tásdíjat, a nagyapjától pedig 

hozományt követel
Szűcs Béla dr. királyi törvényszéki bíró 

szerdán délelőtt két olyan pörben tartott 
tárgyalást, amelyekben felperesként Sárga 
Ferencné dr.-né született Darkó Magda 
szerepelt. Az első keresetet Sárgáné a 
nagyapja, Schober Béla ellen indította, 
akitől 150.000 pengőt követel. Keresetében 
előadta, hogy amikor szülei elváltak, Scho­
ber Béla kötelezően kijelentette, hogy neki, 
mint unokájának férjhezmenetelekor hozo­
mányképpen 150.000 pengőt fog fizetni. A 
másik kereset Sárgáné a szülei, Darkó 
Jenő egyetemi tanár és Kubinyi Andomé 
ellen irányul. Ebben Sárga Fereucné azt 
adta elő, hogy férje, aki a MABT-nál tiszt­
viselő, jelenleg havonként mindössze 20 
pengőt kap és ez az összeg természetszerű­
leg nem elegendői a megélhetésükhöz. Kérte 
tó iá t a törvényszéket, kötelezze szüleit, 
hogy az ő eltartására havonta 300 pengőt

fizessenek neki.
Az első kereset tárgyalása során Scho­

ber Béla jogi képviselője pergátló kifogást 
emelt és azzal érvelt, hogy jóllehet Darkó 
Magda időközben férjhezment, jelenleg 
m fg mindig kiskorú, tehát nem rendelke­
zik perviteli jogosultsággal. A második 
pörben Sárgáné szüleinek jogi képviselője 
a kereset elutasítását indítványozta. A 
szembenálló felek ügyvédjeinek felszóla­
lása után a törvényszék a tárgyalást el­
napolta.

S á r g a  F e r e n c  s a j t ó p e r e i
Míg Szűcs törvényszéki bíró előtt Sár­

gáné ügyének tárgyalása folyt azalatt a 
büntetőtörvényszék Méhes-tanácsa hat 
olyan sajtópörrel foglalkozott, amelyet 
Sárga Ferenc dr. indított újságírók ellen. 
Hajdú Endre volt az első vádlott. Egy já­
rásbírósági tárgyalásról közölt tudósítása, 
ban azt írta, hogy a pörben szereplő apa 
ügyvédje felszólalásában ezt a kijelentést 
tette: „ jelen ügy tulajdonképpen egy má­
sodik Sárga—Darkó-ügy". Az újságíró az-
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— A létért való küzdelemben hathatós 
segítségére van a dolgozó egyénnek^ egy- 
egy pohár természetes „Ferenc József” 
keserüviz reggelenként éhgyomorra bevéve 
azért, mert ez gyorsan szabályozza a szel­
lemi és testi munkaképességre oly igen 
fontos bélműködést és anyagcserét.

zal védekezett, hogy egy nyilvános tárgya, 
láson elhangzott felszólalást híven közölt, 
ezért rágalmazás m iatt nem lehet őt fele­
lősségre vonni. A jogi képviselők felszóla­
lása után a törvényszék elrendelte a bizo­
nyítást arra, milyen kijelentést tett az 
ügyvéd a szóbanforgó tárgyaláson. A  tár­
gyalást ezzel elnapolta.

Ezután Lukács István állt a bíróság elé. 
Lukács egy cikkében a többi között azt 
irta, hogy Sárga Ferenc hipnotikus erő­
vel bűvölte Darkó Magdát. Tagadta bű­
nösségét- A valóság bizonyításának elren­
delését kérte. Indítványozta, hogy a bíró­
ság szerezzen be különféle iratokat, lap­
példányokat és leveleket. A törvényszék az 
előterjesztett indítványoknak részben helyt 
adott és a tárgyalást elnapolta. A harma­
dik pör vádlottja Turcsányi Gyula volt. 
Sárga Ferenc Turcsányi Gyula cikkének 
egyes kitételeit sértőnek találta magára 
nézve. A vádlott újságíró tagadta bűnös­
ségét és ’ a  valóság bizonyítását indítvá­
nyozta. A bíróság ennek az indítványnak 
is részben helyt adott és ugyancsak elna­
polta a tárgyalást

Ezenkívül még három sajtópört tűzött 
tárgyalásra a törvényszék. Ezeket a tár­
gyalásokat azonban nem tartották meg, 
mert békés megegyezéssel intéződtek el.
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Autobuszközlekedés 
Szilveszter éjjelén

A BSzKRT közli, hogy Szilveszter éjjelén 
tél 2 órától fél 5 óráig az 1-es, 3-as, 7-es és 
12-es autóbuszvonalakon rendkívüli járatokat. 
indít. Az autóbuszok az egyes vonalakon 
7—15 percenkint közlekednek. Háromszori át­
szállás mellett a környékbeli éjszakai jára­
tokra is érvényes átszállójegy ára U  fillér,

A R á k o s p a l o t a . - « 3 - s ----------------—
és Pestszeatexzs. 
járatok Szilveszi 
perckor indulnak

Ezekén a kocs 
H  fillér.

Ugyancsak rendkívüli autóbuszjáratokat in­
dít a BSzKRT a 20, 21, 22, 24, 25-ös vonala­
kon is. A 20-as vonalon a belső végállomás­
ról 2 órakor és 3.30-kor, a külső végállomás­
ról 2.30-kor és 4 órakor, a 21-es vonalon a 
belső végállomásról 2 órakor és 3.30-kor, a 
külső végállomásról 2.20-kor és 3.50 órakor, 
a 22-es vonalon a belső végállomásról 2 óra­
kor és 3.30-kor, a külső végállomásról 2.30-kor 
és 4 órakor, a 24-es vonalon a belső végállo­
másról 2 órakor, a külső végállomásról 
2.20-kor, a 25-ös vonalon a belső végállomás­
ról 2 órakor és 3.30-kor, a külső végállomás­
ról 2.30-kor és 4 órakor indulnak a kocsik.

A járatokon az átszállásra nem jogosító 
vonaljegy ára H  fillér. A város belterületén 
közlekedő éjszakai járatokon váltott jegyek 
ezekre a vonalakra átszállásra nem jogosí­
tanak.

Ingoszláv-bolgár 
barátsági szerződés készül

LONDON, dec. 30.
A Times bukaresti levelezője szerint Ta- 

tarescu román miniszterelnök és Anto- 
nescu külügyminiszter a resicai vadászld- 
ránduláson a jugoszláv-bolgár viszonyról 
tanácskoztak Sztojadinovics jugoszláv mi­
niszterelnökkel. Nemsokára várható a ju­
goszláv-bolgár barátsági szerződés alá­
írása. Mivel Romániá' mindeddig rossz 
szemmel nézte a szerződést, felteszik, hogy 
valamilyen kiegyezéses megoldást találtak. 
Eddig meg nem erősitett hírek szerint Bul­
gária nem mond le békemódosítási követe­
léseiről és nem ígéri meg, hogy a balkáni 
szövetséghez csatlakozik.

Vasúti merénylet 
a bolíviai külügy­

miniszter ellen
BUENOS AYRES, dec. 30.

Bolivia külügyminisztere ellen vasúti me­
rényletet követtek el. Féwt bolíviai külügy­
miniszter Buenos Ayresból, a pánamerikai 
kongresszusról hazatérőben volt La Pazba, 
Bolivia fővárosába. Cabezabury közelében a 
külügyminiszter vonatát kisiklatták. A ko­
csik egyrésze felfordult. A mozdonyvezető 
szörnyethalt. Az első hirek szerint Finot kül­
ügyminiszter nem sebesült meg.


